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Hirdetéseket lapunk szá
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Megjelenik minden héten kétszer: Vasárnap és Csütörtökön.

Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt 11 órától 12-ig.

Egyes szám ára: 10 krajezár.
Minden csütörtöki számhoz egy félivre terjedd könyvalakjáhan 

nyomott „regény-csarnok" csatoltatik melléklet gyanánt.

Visszaélések a hírlapi hivatalos 
hirdetmények körül.

Az íij végrclmjtási törvény cgynémileg meg
könnyítette a vidéki hírlapirodalom < \i>tentiaját. a 
mennyiben megengedte, hogy árverésre kitűzött tár
gyak ne a budapesti hivatalos közlönyben, hanem 
a helyi lapokban hirdettessenek a mennyiben azok 
egy meghatározott nagyobb összeget tűi nem ha
ladnak.

Hogy mily nagy előnyére szolgai ez. intezke- 
dés az oly szegényesen támogatott vidéki hírlap
irodalomnak, azt talán fölösleges fejtegetni. Ámde 
ezen előnyben ngy látszik nem mindenki részesül 
egyaránt, mert mint mindenütt ngy itt is a csúszás, 
mászás, a talpnyalás, uszályhordozás foglalta el a 
tért és a szűkkeblű hízelgéshez szoktatott klikk itt 
- kiválasztotta kegyem/.ét, akit úgyszólván e tör
vényadta előnnyel úgy jutalmaz, mintha a törvény
hozás nem is egyébért alkotta volna, mint hogy 
privilégium gyanánt adományozzák a hizelkedonek.

Nem akarjuk azt állitan i, hogy mindenütt így 
van az. Be kel! latnunk például, hogy több nagyobb 
vidéki városban, hol egymás mellett kormányparti 
és ellenzéki lapok léteznek, melyek természetsze
rűleg nezvtellenletben állanak egymással, mindazon
által a kedvezőtlen, de azért szabad gondolkodás 
nem sujtatik azzal, hogy a jelzett anyagi előnyök 
uiegvonatnak tőle.

Ellenkezőleg a n< im - és hivatása magaslatán 
álló kormányképviselők, kormány hivatalnokok liatá- 
loz.ottan intézkednek, hogy az egyik se reszesites- 
sek több előnyben, mint a másik: látjuk ezt ama 
lapoknál es e-oda Ikoziink azon, hogy e nemes elv
nem talál mindenütt alkalmazásra. Találkozunk ill
őit olyan viszás állapotokkal, melyek felreismei he- 
letlenül jelzik a társadalom büzhödt korupezióját, 

melyben tort ül a protektio és klikkszerüség az 
elnyomott szabad gondolkozás felett. Es ha e jelen
ség szomorúsággal tölt el bennünket, eszünkbe jut 
a saját sorsunk is.

Nehéz viszonyokkal küzdő, de azért a szabad- 
szólás, önérzetes öngondolkodás képviselői vagyunk. 
Nem resteljük a nyilvánosság előtt kimondani, hogy 
bennünket fennállásunk ideje óta felülről egy nem 
értelmezhető közöny sujt, melyet ugyan önérzetünk 
tudatában ignorálni módunkban állott, de sajat igaz
ságunk érdekében tovább titkolni nem tartjuk szük- 
gesiiek. Imformatiókat szereztünk, melyek beigazol
jak, hogy az alantas közegek utasítva vannak min
den anyagi előnyt, mely netán részünkre kijuthatna, 
elvonni tőlünk. Ami lapunkban nem fog az olvasó 
hivatalos hirdetményeket, találni. í<> vájjon miért 
nem? Erre a feleletet adják meg azok, {.kik ezt 
igy akarjak. Mi magunk részéről készen vagyunk a 
felelettel. Nem fogunk vele hallgatni. A kárörven- 
didinek jó szolgálatot teszünk. Bo alkalmat nyúj
tunk elleneinknek, hogy e körülmény miatt ben
nünket kicsinyeljenek. Ám azért ha találkozik ol
vasóink között s mindenesetre nagy azok száma, 
akik e felszólalásunkat az igazságszeretet higgadt 
objektivitásával fogjak megítélni, a kik belátandják, 
hogy belőlünk nem irigység, nem szükkeblüség, de 
a legjogosabb érdek beszél, azok igazat fognak adni 
nekünk. E> lm ennél többet nem is tudunk elérni, 
ezt az elégtételt, ezt a nyilvánosság részéről való 
méltatást meg többször s mindaddig fogjuk kivívni 
magunknak, a inig egy igazságosabb kormány ló
riim c méltánytalan bánásmódért a konkrét elégte
lelt is megadja.

Még ezzel lieill fejeztük be!

A zombori felsővárosi népiskoláról.
Van Zoinbornak egy kiválóan szervezett, fe

lekezeti nélküli népiskolája : ez a felsővárosi. Volt 
alkalmunk az intézet vezetését közelebbről megszem
lélni és meggyőződtünk arról, hogy ott úgy a tan
tárgyaknak helyes megválasztása, valamint a neve
lési rendszer helyes alkalmazása tekintetében semmi 
kívánni valónk nem marad fenn.

Az intézet igazgatója kellő felügyeletet gya
korol, a tanítok és tanítónők pedig hivatásuk ma
gaslatán állanak.

Meglehetnénk elégedve eszerint mindennel, ha 
a mondottak daczára is ott egy nagy hiányt nem 
észlelünk. E hiány abban kulminál, hogy az eddig 
kőtelező tantárgyul bevett női kézimunka tanítása 
ez évben elejtetett. Nem ismerjük közelebbről az 
intézet belügyeit és e hiányra bennünket a szülök 
figyelmeztettek, akik előtt a kézimunka elég fontos
sággal bir arra nézve, hogy leányaikat — ha ne
tán a jelzett hiány nem pótoltatnék, más intézetbe 
adjak Egy intézet felvirágzása sok és terhes körül
ménytől függ, melyeket az intézet vezetőinek oly
kor nem all hatalmában megváltoztatni. Nem tel
jesítenék lelkiismeretesen föladatunkat, ha ilyen 
körülményck-szülte hiányokra utálnánk és ez által 
az intézet népszerűséget kocz.kaztatnók. Azonban a 
jelzett hiány sohasem tudható be a körülmények
nek és min indokolható a kezdett nehézségeivel, 
sat. A kézimunka leányiskolának nélkülözhetetlen 
eleme s sokkal fontosabb a többi tantárgyaknál, 
melyek maguk néniében szintén fontos mozzanatát 
képezhetik a nőnevelésnek.

Nem volna éppen abszurdum az sem, hogy 
leány iskola kézimunka tanítása nélkül is létezhes
sék, de ez esetben nem tarthatna az igényt a kö
zönség nagy obbszerü támogatására.

A „Z 0 M B 0 R es VIDÉKE1
TÁRCZÁJA.

A szerelemről.
Vádolnak leikunkon te vágod
Te a legégetőbb lehet
Hogy Iliin balr.».nnoi ujjad Is fáj, 
Meg akkor I*. mikor hegeszt

Kijeidet kun) ben fiirosttod,
Vérrel Untod m-oiiii.r,
Vágjad emel — félelmed lánezol 
Csókod liervuszt konyüd dérit

Remekidnek mi hát a titka ?
A kinoi-e, vágj a mi jó? !
Te áldott meregkevru te. 
Megszentelt iiiqilisitió

A le munkáidról beszelnek

Bennük jajlrók, kínon njogesek 
Kétes tusává kelnek

Belső (tizektől cpcdcznck 
|. lázas szivveróHlül 
Egyik tündéi i vislut lat, 
A inádk, nmndia. szédül.

Ez kebelének szorulását 
Nyogello dalba Írja . . 
Zengő siralmat énekelvén;
Uo«f műn bajának írja.

És irt ily lantot (libádban 
Nem lel . . hiába is kér 
Ide piocza. hánytató kell. 
Meg egy hatalmas — kristéiy . . .

Laczkó

A sötét- és csendes-utcza.
— Huniorisitikus karczolat. —

Nekem voltnképen nz Apollő-litczábnn kéne lak
nom. Hivatásom, állásom teljesen feljogosít erre a fényü- 
zénre. Be egy véletlen folytán, melyet hitelezőimre való 
tekintettel szerencsésnek kell tartanom, a sötét-uteza 
és a csendes-utcza közé szorultam úgy. hogy a lakásom 
egy szemével a sötét. másikával pedig a csendes-utczába 
néz. E szerint nem sokban különbözik attól az embertől, 
a ki káposztás kertbe sandít. A mióta (iörgei Világosnál 
letette a fegyvert, én csupa hazafiasságból szeretem a 
sötétséget, a csendre pedig azért van szükségem, hogy 
minél alaposabb híreket tudjak gyártani megtörtént > 
meg nem történt dolgokról. így tehát alig lehet nálam 
boldogabb ember, a kinek vágyai annyira beteljesültek, 
mint nekem, a ki itt lakom a sötét-és csendes-utczában. 
Ha megunom a csendes utczám ablakát, kinézek a sötét 
utczai ablakomoh s megfordítva . . .

Hm! Igen ám. ha mindez így volna.
Azonban nyájas olvasónöm, ha tudod, Imgy nem 

lehet az emberekben bízni, tudd meg , hogy nem lehet 
ma már az utczáknak se hinni. Olyan visszaélést, a minőt 
az utczák elkövetnek, ember büntetlenül el nem követ- 
hetue. Csodálom, hogy a büntető códex még erre nem 

terjesztette ki tigyehmt. Mert kérdem én tőled, mi jogon 
bitorolja az én két utczám a sötét és csendes epitlietont ? 
A sötét uteza sokkal csendesebb, mint a milyen sötét 
a csendes uteza. A sötét utczának még csak volna mire 
támaszkodnia sötétségének beigazolasára. Ott ugyanis 
lámpavilágot csak a négy kántorbőjt szombatján és a 
fekete vasárnap estéjén lehet találni.

Ezért meg is interpelláltam már rendőrt, városi 
tanácsot s lámpagyujtogatót. De mindannyian kivétel 
nélkül azt a feloldd adtak, hogy nem azért nevezték 
el a sötét utczai sötét utczának. hogy oiszág-világ meg
botránkozására azután kivil.igit'ák. A miben tökéletesen 
igazuk van. Csak az a megfoghatatlan előttem, hogy mért 
nem neveztek el meg vagy ölvén utcz.át sötét utczának, 
miután pedig azok se látnak lámpagyujtogatót.

Egyrészt nagy nemzet gazdasági előnyük lett volna 
abban, másreszt kifogástalan jugezimet nyernek vala a 
petróleum megtakarítására. De mit törődöm én más 
utazókkal. Elég nekem azt tudni, hogy az én utczámnak 
jogában áll sötétnek lennie, sót nevéhez, illöleg köteles
sége is.

Egészen másképen áll a dolog a csendes utczával. 
Az bízón csak egy szerény négv-öt házból álló uteza, 
melyet bárki is könnyen a „nyakába vehet.“ Nem is 
volna e szerint valami nehéz feladnia, ha csendes akarna 
lenni. Csakhogy a közé a négy-öt ház. közé egy kovács
műhely is befukarodott. melyben éjjel-nappal kopácsi
nak. kalapálnak, singelnek, vasalnak. szögeinek s pat
kóinak ugyannviia, hogy itt Zomborban nem lehet olyan 
vendéglői megnyitó Ünnepélyt képzelni, a mely zajosabb



Ugy tudjuk azonlmn, hogy a nevezett !•< pi-- 
kóla városunk e nemit iskolái köze:: vi.-" .. . ;t 
helyet foglal el és vindikalj.i .. .....
nagymérvű pártolásai. Örömmel konstatáljuk. Inmy 
az. intézet óvröl-évre javul, örömmel hida:;;:'. ../. 
évi vizsgálatok eredményei. Méltányi.-: • <•. kin:«r« <n 
nem vagyunk fukarok. De sajna.'attól kon . . I ;ak 
rétrográd állapotokat, milyen az ein’i.i

Mindenesetre kívánatos volna, ftlv... -.sii.u.i a 
közönséget e hiány okai felöl es enne! ki.. •
a hiánynak egyszerű orvoslata, mely ’m .. . ... 
hogy a tantárgyak sorából eiijiutt k< ziiaiim..! ...ol
tása oda ismét folv< ssek. mi ali..l neme-..k a/, 
intézet szellemi, de egy sz.ersmind anyagi enni;i 
is meglennének óva.

Legközelebb ez ügyet belső indokaival < t yűit 
óhajtjuk szellőzte!ni.

Eelöltözés után első dolgom volt a na ; tüköl előtt 
pióbamosoly okai tartani, . . . ■ iki rü;h ...

Elégüiten sétiükálok (illáim. tyúkja módj.da; !<• 

.hát a verseny színhely< re, a/oiiiau ii.nóin .... : -a...
légy popa nem épen elegáns .-/av.-u-.kai igyuk- ik •■rte- 
Iseinrn adni. Imgy tiihíjdonkópen a mamim labá;. i jár- 
[ hatnék sat.. sat.: embere:..! <-l i1- mi ", . .. n > y
[kevés fogalma lehet a ,.sik’-rél. . ml ezt az incid n-l 
, minden utégomlolat nélkül e y ■ ’.eiilen, mint „pecht“ 
könyveltem el. alig érek a/onban a \.-i. / iilady . .

| meglepetve kell értesülnöm, hogy az. en atlilét.:in, ki 
[kegyes volt li'Z.táj.dian megtűrni a vei .enyi n, min. ut d-o 
vezeteti. .' a vezetést me : \ . \
kocsijáig, hova mint első érkezet' le. De m.i ez az 
..e.'eC aggodalommal töltött el. mehet i nat nem min

iden jelentőség nélküli „maliiéint" méltattam tigyelemie.
Es a következmények igazolták ..élj, iiasom imb.koil 

voltát": inéit a társas vacsorán folytonos mosolyaim 
.senki altul sem viszonoztál tak, tigyelemie nem ímiiat- 
Jak, hanem igenis sok csípős im'.ji gyzésre adlak ok"'.

V n

Levelezés.
Zenta. lss-2. szept.

Tek. szerkesztő ur!
Bocsánat, hogy az ígért viszontlátásra csak im st 

rukkolok be. de hát tetszik tudni itt az a hir v I; < 1- 
terjedve, hogy a bemutatott „jour fix resz\> ii\ .ti>a .Ii • 
egy külön futárt menesztett Zomborba azon megbízás 
sál, hogy engem, vagy legalább is leveleimet kerítse 
kézre, s további elbánás végeit a r< s/vény t.íisasán tel- 
jes ülésén mutasson be: már könyöigöm akái gyávaság
nak, akár a vitézség nulla fokának tetszik betudni. <lo 
mar csak megvallom, hogy féltem *■- hát ene volt 
alapos okom, meit nem volt kizárva azon lehel o.-eg sem, 
hogy rám olvassák a ?-t: „a politika ezt ugy kívánja" 
és elkövetik rajtam a légbőlzn-ztubbat cs kíméletlenül 
besoroznak a . . . . részvény taisasagba.

Talpon állva vigyen el az ördög, ha lm g mm ijmi- 
tem! Mert hat kéiem ne lessek azt olyan kémnyen ven
ni: ámbár jól tudom, hogy Zentan ez az. egyedüli ..11 c 
itur ad astra“, de ha a ragyogni vágj ás le .-.kai n., is 
bennem gyuim az. önérzetet, szavamra nem Iminek „jour 
li.v-esuek beválni, meit kérem alázatosan mindig mo
solyogni. a „r“-t soha egészen ki nem mondani, lüzos 
habiuhaban járni, s mint igazi hanté voléek közt a kel
méimét tolj Ion piszkaim, erre legalább is születni ... ;. 
en ennyi elegantiát kifejteni képtelen vagyok: hanem 
bizalmasan megsúgom, hog) mint afelé elme iafó óvat - 
ember titokban megpróbáltam mindezeket. > ugy t...... -
bán ellesett más fontos sikkes dolgokat is meg< -"lek, d mi.. 
Alkalmas Vernek kínálkozott ene a z< ni; i fim imái kai.

Nem volt okom kétkedni mosolyaim sikerében, a 
publikum Z.en'a város szi:.e-javából állott, ott láttam a 
legelőbbkelő hölgyeket és inakat, mi okozhatta tehát. 

, Ik.-.’V mosolyaim „feltűnést nem keltettek ?•' már-már 
sülyediii kezdtem megfeilekh i i mhipmomkaii. miiion egy 
előkelő mi ember imigy /edi nmczmi a hozz..m -zi. 
Pál és az olah-iéle viszonyban .iiio cím'inét : latja ön 
ezt a szép kmrn.- ■_• ! -zól ehhez a m . . ■
hez? reg nem volt Zentán ilyen víg. kedélyes muiats.m. 
pedig hát nem hit ám itt e y talpalatnyi ..jour tix -et 
sem, de pardon! megyek. Valaki dtktiozik.

Kmiarczom teljeseb; im. a a ■/oeeih Hamum dob- 
idézőm gi.xeijéiiel. lemundeilnm a reáin két;jlo 
eiedmcnnjel végződött kisérletid. s ríható óztam a rész- 
vémytai asag .-tatai ium... inimiea aio.. uhu sülni.

Kínos helyzetemben önk. iiy tcb-i!:ii követtem amaz 
. íwzekt n;> inat a bűdéibe, nm az aíhielikai klub déléi.

Z-aikó Antal ur adta lei a .-/ot . ... .. lem;, a kiül;
ni dic.'őstj . ■ a távollevő púig u me.-: .1 nei- nauv 
részé vau, azért hat eljön sat.: de mar ene magam is 
ittam, meit iiat na Z-arko ui nem . ...... ija. el e hiszem,
Imgy a íeszveiiy t.usasag nem akadályozta .aug a po,i n
mestert ilyen neme.' c.-elekem i végű* .zvik. mii.

Mar meg fognak azok az uiak neki a. h.ms.ijlani, 
hogy jo akaratukban Tani;;- vagyok, de k- Jeti -/•:- 
zett tapasztalataim után biz én kimondom, : •.■> riim 
ségei voltak mindennek, mi nem az. aristokia.ia majmo- 
lasából állott, melyhez pedig minden tekinti tben any
uiba állaí.nk, mint Maku Jeiuz.-alemlmz. . • .
leikből ismí a ■•/eben.i kmi.dim-.it. rítt ki.

a pályázati viszonyo- 
■k monilliaijuk, mert 
i'dli d< 11 i nagybangu 

i- ág igazgatóságának

■ ■ Inh dny* kőriili nizgolkodáta blxnlomrn 
a a tar ..il.itáral !..• ’i-.\ /.élt hirek minden tekintetben 

Miada/onállai a ko..-g egy ré:u.", mely a nevezett 
• >' o hirln 1 sem ismeri, nemileg jogosult előiteh ttel 

irántuk, s már ma is hillunk bizalmalhin.siígi nyibttko- 
.•iyv.> lm?y menny ite jogoMihnk, meg fogja mutálni a 
M eui.k r< - i I -. m nem * satlnliozliatiink a túlságosan 
a. biz.allrnmk koz.-, norl .'.zt latijuk, hogy minden 
. . , .1. .1; i: . I. .... JÓ társulatot szi ri.zai, ha i hl; z
l..i . - . • . lm ■• ■ ilzt pedig a n<:v< zetl tars-

i :. .a h m< :.ia,; 'lm re m m< imnyos s nem igazságos. 
.; ,i i nr.:t .. ti. :;í.. . i in i is linlomást szerzett a 
így r>-•.' m k -/cm :■ Hinti bizalmatlanságáról, no g- 
-/.ií. -/i.-. i.uk : kiiiyilváaii.i.-ára kert föl ben-
- miiú p t. lj- :■ tud t u in * ni anmik, mivel tartozik 

> inig'. .Hiúm.. inh íz i; ■ 'i*t im - íját reputatiujámik 
i.i.-iei m < ...■../ fidi ivad alatt a szín

ia; a legszigorúbb kiitik.i mérteke szerint betölteni s 
atos mb-.ni-, valamint kiváló szinierók alkalmazásával 
a :. mimieu irányban imglelelni. .I mák látta ezúttal a 
.-/.iiieszek ér.iH. te ■< t In min.'Ilii, kikhez még részint.

t ...
Gyula boinivant esjedlem-
• i operetté- cs népszínmű 

és sz.’.on-komikiis. llmló
eg B o g y o társulatánál.) 
társalgási színész. (Nép-

• í I. • a........ mikáiiv. Eszékv

■d

A;

i>t

Emma drámai s társalgási. (EzeJ< tt a
Sándor lyrai szerelmes, 1.. * .* János

pn.-i színháznál.; Kre.ntr 
n.i-odszi relmes, Szabolcs}' 
■ K mikáne, Csorba János

ÜJ ni.l-jy ci. jj. . U' /-'II tói ti. /lelt lllpliilSUIné 
a ..!••< e .' o i /.-. keli iiedoi ezegbea.
;../uiiy ez öi\i ...... ;■ ji'ieti. i .. de <i mai időkben csak
nem ti..nio i, upi. i'/ití nem he.yi .m ijük int gy.imíidi 
íetmi-. .,.i...-.i-.. ímv.i l; lm eppim ez sokakat. vis-,zatail- 
llítt a izi'.i m .. ..!■>>. A joalonat miiidvlie.-etie 
szép <t ■■ "g. ue teircmagyara/.h.iHi.ik. s niaiitianak tartanak.

áltál li.ult hó 27-éu rendezett laisa.--\ .<-ma és mmz- 
vigalom: .-/.éltében beszéltek, hogy dt \ .. ..•••• , ;
publikum lóg összegyűlni, m in is Imi óztam <•-* ,t J. i 
zón“ a trainingiol kényelmesen elmélkedő . ti i< :.,t el
csípni, kiről okom volt hinni, hogy ntaitvi ti-zt.en all: 
kerülő utakon sikeiült a társalgást a taisas vacsorav<i 
átvinnem, s pár pillauat múlva az illető kegye es 2 ttom 
réven a lisztába bejutnom.

Mint valami kis baktisch az rj-o . ál el-di oíy.m 
drukkot és lámpalázat állottám ki a várva várt nagy 
nap előtt, mely végre teljes verofcnyben ragyogott.

került viliik imgériclni, imgy mm az o v> íiklm, 

egy-egy gyászos alakja látható a neve/' r saio 
viselt dolgiukmm hátralevő reszel ismét a i.
latosra hagyjuk. C;

lí Ú il O ii Fii Áj Áíl t

A várobtnik taisadaimi .< >•' oi. .

icgiueltúbbakuak az t-piilo s oktuiii■rben

VcnOSZ IllilC s/ .\<-leltei lat i nagyprépost c> czint- 
/'-•ívs .......   , . r ... c lm .-.<ti lu'-icm i ».ii jo incgludt.

hartoczan a .ur. kel. püspökök synodusa 1. hu 21. 
mg o-'/ciilid. A lai■ac'koza- tárgyát a szeli) ugvhazat 
■1. kői... ... ío L.uliis iigy hígja kepe/.ni.

i\ ,, vúudszkbfi bzatibud in iiuje .viiciiK'iié ezen 
li/ieu; őss/e /..ívivenyeivci együtt atadáskep eladta 
31111 ... - . I I.ilcgio-mk 10 e/el loiillt Vutcláiutt.

Ariit icíCii.Ll.yc.SC<j. Aluxamii i.diui a kuv elKezoket 
... • ; ;.i|'iiid........ \ iiiiic napokban nagy gyász-

• 1 ......... a .i -uti !.•..■ /tilt. • a Kojioisulmn állt-

.mito.ag un .-maiinak m jc - hoz/.alaitozui követtek, sn va
/ •■ ■ ; i.<j«..imiin.. . itt', hajiin.i . lepic... .vlidón

.i g_>a.'/.meiiei a v.itos kapujához eii. az útiam őrség 
H-ztje kinyd.illa a kupc.But, hogy im e-:yo/.udjeK. csaku- 
_.; a hüitic.-' van-e t>enne. Azuin an nmy nagy vult az

;' ■"a .diiuiam. midőn a ie'pm.'<d miiyitVaii, azt iátta, 
■ ' ''' Oi a .. -< !<■ .... ui..ga- igohnal, alannyal,
■m. mii .tz iiietok cnuuuiiak s magunhan ez iiluu biz- 

>;i?m aaaiida."

volna, mint a csendes utcz.i. A mellett ebben az ui</i- 
ball csupa beteg kocsikat s lovakat lehet dót, •/*.■ !.. ..
A kovms iniihelylyt] uuyütt van egy km-.,a*• /■; 
és kanapégyár. mely a kmic/mtbe telje- n In-h iiiik.

Itt tehat egész nap patkolaml" lovak. > kij ivitandó 
kocsik bukdácsolnak. S most elképzelheted I.y.íjas olva
sóimul. hogy nekem menny ne kijutott a sötétség oi e., 
csendes utczábol. De mimle/zel m< j semmit se immd

Miután iuy D-zta/.om lelkiismereteim t. ma; mn.-t 
meg am.ioin magam jutalmazni azzal, hogy most jói/ti, n 

igy minden ki-- rleh m hm..-! g<-s.
E-küszöm r.i. hogy mái öt hónapja nem aludtam, 

s imy lm / < -zoktam t lihez. hogy m.u nm-t n... Imi me_

í gy vagyuk < n ezzel a sutét- é> csendé., utczavai.

iii' lyibuidv j< a <Mip nagyobb lai 
ni-r. az <>*i Az <<ve. a mely csa<.

iah'ij.i i i. vagy az enyi iii. mely olykor 
zl almait bódulja ?

tam. Mindez csak a nappalra vonatkozz, ibd vannak 
még az éjek, melyek rendszerint mindenütt k es
csendesek.

Az én éjjeleimet a < emlős utczából iieviiaglo k > 
vácsmuhelyi Világosság ragyogja be. > zajo.-.-a teszi a 
sötét utczaban összegyüh.dvezctt cseled-talalhak /• k íiik - 
teretcieje. Az a szerencse ebben, hó-* e/. i-csah éjiéiig

mint egy barátom egy szúnyoggal. Nevez, lesen az ■ n 
ii;. iát ómnak egy-zer a uezefejéie s/ailt egy -zimyog suti 
szuny Difi hivatását teije-itciido lui.mkjal eh a bmcóe

tait. éjfél után mindenki nyugovói.i tei. Az .ji< ... .. 
azonban szintén megvan uz a kellemetlen tulajd i i- . 
hogy hamar beleolvad a Jijnaiba. akkor pedig a imvac.-- 
muhelynek meg kell ré venedni. a mint mcg< |. .cnedik 
álomtól elnyoinoti agyamban az eoer faiitasia i v mi.- 
tasia -okkal iskolazatianabb. hogy sem me_iíidna ma
gyarázni agyamnak a zaj telim szeles urnö. I. iiel*< < 
rémképeket alkot, melycK közeit i< gu*ako;lim az. a Kö
zépkori imjuibitionalis cselekedet, a midőn en euy kala
pácscsal valakinek u fejebe szeget veiek, vagy megsin- 
gelem valamely ellenségemnek ki n lkammal bezúzott 
koponyáját. Rengeteg bűnös lelkiismeretid ebiedek túl, 
s csak akkor viiáglik ki nagy lelki nngnyu-..... umia,
hogy bizon én senkinek a lejei nem kalapacsultam meg, 
hanem az az atkozott kovács patkóit meg egy néhány lovat.

imiitá. Hat.dóm nney phicgmával emele tol kez-t. s 
nezte. h •_■* mit müvei az a szunyáig? Le neiil hallotta 
volna egy lei viiagert se. Meg nem aühaitum. imny ne 
kérdjem: ..MeTt tűröd díi a/i a beste .ii.ai a .-

I. rn.h ju__.il í<‘ii< Iné 1 ii'igasuill a sólet utcza 

■■diám i.i m.i.am.ii, b ni n<e_ < ii se írniuk beie viia- 
go ago. -erjesztem, hogyan tdic'-e a/.t a városi tanács, 
melynek sokkal bokiu abb teendői vannak?

En i -aa kötelességemet teljesítem, a midőn azt
.... ......... 1 11 /-OH"*:..begyen vnagossag!' De uizon 

nem Ion.

lom hogy meddi.! terjed e.y szunyó .-zemte,. u 
Eu is azt akarom im „tudni, Imgy vájjon n

> <in m..i ■>....< ot hónapja. o„> ,,

............  mcr.iyeí a jimrn.i.. /t.u, eiiim eliien, iiogy
1 :i/"“ •■""■ "■• • i*^: 1 in ... .\z en szavum.a a sutét 
'' ‘ 11 11,111 *''z 'd a mint hogy nem lesz

fend a c-< udes iitcz iban.

•tel utczaia vagyoa kárhoztatva,
akaiom. lm y utoljára h ki iog tágítani?

De lm jól megcmdolom, nekem iiiiic- i- míg* jussom 
azt . < • muii' i_ • li.neii kibojtoho voltaí.epen
mi vagyok én is ma-, mint egy kovács? lt< van az m

ed*e nudlii az oiok vi-

üllőm — ez az íróasztal, s kezemben a kalapács 
ez a toll. Ezen uz liliom ezzel a kalapacscsiil Kovácsolom 
én a taisudaloin megrongált sz.ekeiet, inegsingeiem a 
közélet roiH .-olt keiekeit s megpatkolom a imhida ,-nuiia 
lovát.

lanya. l.ijuveml 
trombitáját, s a

» patkóját. Coti 
alszom.

"•■mu ehívdes. A Mi <ias mufiyja 
hauiitak kikelnek sójukból. Míg mit 

Hall*.<n a/, oiia-i z.sibajt, azt logoin 
n •■'"'.' '"in döngeti valamely lakónak 
auioiu m -lomuiok síromban s tovább

i.uk
ju__.il


Jüi/ildliii. A „zuinboii kaszinó-egylefi dalárda1 
fenéi! mik tizedik évfordulóját november hó elején I lépett életbe, 
dí : íik’s.-cl, hangversennyel és tánczvigalomniln

A pelroleui.i-adó f. <\i .szept. havának el ó napján 
1'1 • l' é'-f'.'. • mg iiiéiei máz-ánki'nl ti frt ŰO krral, 
á eail.i i.t n | , l.nal drágább lett a petróleum.

, - alkat i ivat Buda-
• ősien koz/éti tt kimnialá-: ól tudjuk, hogy az egyetemen 
H--Z1 - In- tanár működött. A hallgatók .-•/ i.u.i ;t j-■ i 
kui.ial ;.z orvo ir.ál !)*>•”». a bölcsészetinél -122. a
lillmíon. \in. I ■ a s/iiléi'Zetii.él oo. A hallgatók közt

iih'.i helv., 'in ;.oi. kin.. (> imitáiin . \ lefolyt évben
tudorra ava.talott a jogi karnál 117. az egy közjoginál 2. 
az á | a imloni íny in.d 2. az orvostudományinál m>. a si-

. Ili, d 27. tehát ö.-.- íe-en 2‘.!<l

HtHi' Ingja jegy el t 2. a 'u.li al.it>;. Ulii'.Ma-
.álndy r-.il. Baj .1 Wo.owka Yeinzel lovag a cseh 

■ .„kiflii.'é-zet ti -z/v. lője egykékéit Állnia.-ezkov its 
p.,,;i a. i ••; i. Iád;..<1 .1 ..ó a na ..-kikimiai ím.ymim- 
/iuim :. i ár. ugyanét’ veze te o iáihoz Juray .1 izeim k.a.-l.

Megyei ttirtónolini társulat vat n..intik idakuloban, 
melynek tetvi zője lványt «l adkt i tanár. A t« -ni it 
jeticio'.viclet in. Mai . i. - 1 ó’ beiy >. talminak kö
szönheti.

Az . L '.iék . , <•! B u d a y amm-iim ■ ■ imii’k 

mii .

név

jazott joggynkmtiokka nevezte ki. A bujái lmv< nylmtósag 
közig, bizottságába közgazdi sági előadóul J’aukovich 
Linó. Ugyaieiy Imim■ . n tjvidi.. v.ou imzig. l iz.o.i- 
.-.igaba 1’. i'i puvils 1-lvaii neveztető.I ki.

Megnyíló ünnepély. A z-n.i ; --.i

tgyiet az. Rizséből körút e-. aput.in ut ;..ul..;ii levő sajaí 
uj helyisége. 1W2. évi .-.zepte.m.e: .. ■. m..-ítm.,
.! kaszinó - egy leli dalaida es műkedvelők .•vzivos közre
működésével dal- cs táncze-,telivel nyitja meg, melyre a 
in. 1. nagy közönséget lisztcietlel meghívja. Miisuroziil : 
1. Ilymnu /. Kikul Iiti.uz.to.. Ham. . nm ki-'id
Hielldl előadja .. daiulmi. 2. I’i--. • . ii'a : di. Moin.n 
István Lajo'. •■■/ava.j.i: in u. i L. ni. „ Mugy.n népdalok, 
zuiigoi.io szabadon jut.'/a \ uszelinovit.' Ivitii.oszlava k. 
a. 4. .viadal kellős, („l üiumile talaikozm a csizzel.*-; ‘“íja meg 
hello mii. ,.A nap es Imid’ czimü opviultooi, l.ooun 
haioiy.ol, LiieiJik Imin I mi i ■ LoVidi Aialikli 
.> a--zonyoh. 1 ."szo/ ii. i..ic.-sy iiemtm. Harnmmuin
v.s.'icl  uiellflt eiwulla a ila.-uUa. Kezaletc b i orakol. ““ la “‘vgljcul 
Lovich Aranka, Iliim blóia es \ eszlin Kruno-zl.iv

hogy jul vett-e latiad, 
pvi. in' utói,..!., i .aki..

az oivado pillantásukul. ö ha 
medve kiuivau, ahkui miiitij.iii húsz a 
iUbitznuilala a menyecskét. a közben 
mzony inm le. zik a menyecske.

.agy delegált
iiuzza, hogy megtagadta az 

unyoni, nem ukai t 
iy a Víz amit vuit, 
mint a mester 
eit, a mester m

hls.l'szoll Vök : /.I > ‘ ".1 IllliiC lll'-k ko/1 < . Beicpu ]< . y C;,
I loimljaval Paitb-ne Ulls/.tav. Heilidimmci lé’li.-il <• 
Weidiiiger leslvt r ui.ik kuruskedeseioui, valamint az 101 
egylet .zoig.íjanal elme !•> valtrnumv. A icndezu bízott- 
.m jo étkek u italuk kiszoig.uiatasa iráni inlézkcuell. az 

iciüliizetescii koszoacl.ui íogadi;
^eiiuvuszfcim . ■ a- i. ■ •

•>la nem kapuik tizet'.>i. .‘-/.egeié 
iáiéi, meg a koplalás is! I k.

iZsZllll U

töliieidek sok iosz versit írtam. De ez a 
mull ha nem utam volna, kinek jutnék 
mégis! Majdnem hiümialian lettem volna 

liánt. Azok < -ak min hagy mm • ti Mai csak 
. logon iiukiK tizeim. A legjobb kifogásom 

ok iuii'dve leírni az örökkévalóságban. í.s 
lesz feltámadás, s < ii onnan elevenen kiké

rnie* utezábu.

hl lóg engem a. 111..11 lna;i mlkeheni, ha mind 
iiyajan elhagytuk mai azt az igazán sutét es csendes 
uiczat ?

Ott felejtenek engem az örokkevaluságon túl is egy 
l'.n esztendővel, a mi. csak valamely kiilikusomiiak 
eszébe nem |ut, hogy bujámnál lógva onnan kiczibaljon, 
mivel hogy 
'Zerehcsem, 
mcbebe 
hitelezőiül 
c .'zempoiilbul se 
'üli. Aelii akai 
ha csakúgy un 
tulok, akkoi ismét vissz.íjovoa a sutét e

Akaiom Iáim, hogy vájjon akkui is kopausol-e itt 
•o. u kovács :

Ha iguii, sulikul szebb alkalmam lesz szívósan 
*<ig..mkutiiii luiieiuiumliuz, hogy t. i. kimijtölum innen, 
ümu.m mai uiikui a íml.imio.sag iiiUS-evt.it is leszolga- 
taiiuuttam.

Istenem! ö en akkui is hnsonlag kovács legyek? 
IvuVatsmjum a taisadaium niegiongalt h/.< keitt, Un g>i;i- 

tjein a közeiül roncsolt kerekeit, s im gputkoljam a 
haiada.! sáma lovat : Hal meg a ioilaimiuas után is prae- 
uuiuuiaijöukut liitjtiussz.uk. Kiadjak könyveket, inu-

Bci.re - na: ■ alóli < iollZa tliliijan i zikkckel. melyeket 
/....ki ... a.uu vlolvaain r Sh.. u:-> . .Most 111..1 b.-l.calilii 
cs beiiue vagyok a u.agyai noualou. sblel es tseuues 

utcz.ijaban . . .
Aliban a sutét ulizaoau. iiiciyoen az uiulize" ik 

lámpáit nem akarjak megg.vujlam, e, abuau a oemie. 
utuzao.in, melyben 11 haludas embeie néma, s a szeneim 
buta -c_ kuVa< a kalapaija az. iionrieteik mugiom>o.i 
szűkeid . . . Aum! 'Hvan nim ■ '■

Hadd jöjjön csak az. a mitamamis! 'zelupul c-e- 
lenmk. A Iv.va.-lagahb nyakú nyaispoigai, a ki «-ah 
valaha újságol ousaiult u> gyamzolí, a űrnek s/az.szo. 
me küldik I’Z eionzctesie szóm utalványt, img eg?szei 
.aszanja lm U. h"':y vi->za l> kumje. az o rz a lap
kiadó, ’ mi kr.li/.ouak. ooaimunk. gyaiuzkmiimk.

elme is múl a lelkem címek az. aliapuliiak. 
nyaispulg.ir buiuusUtsUiiii az en sólet es 
iczidemziainbu, s szidnia a i emlői s. gct, 
süld utczai nem Vilagillaija, szalma a 
kovácsát, a mell hogy leiekaiupaiju a

Mai
Hogy fog az. a 
Csendes Utczai 
a mell hogy a 
csendes uteza 
lejvt. — letejebu szidni a n. e. publikumot, Hogy oum 
piueiiUUieiál. . .

' -ak hadd jöjjön az u luliainndus I
l'ilipüC&y.

Bács-Csataalja községben >zept. 1-é-n |, « uiliiviitul

Benézik János szabadkai lakos nevét •>I(ézmányi«- 
ra; Brnckmüllei Gusztáv szabadkai lakos Bátoii -ra 
változtatta.

A zentai
Ollai Mari e-
l.iszt.is után a

iskolaszék b >iyé» ho 1 -é-n tartott gyűlésen
Árvái Mari 1 a. .: -i-.ka választattak. A vá-
gyűlés c-.’V .'uijiusi p len égnek volt szin-

lyibcn a gyiib • egyhangú határozata fo|y-
i.yaii kerítitek uapiiciidic, melyek a meg
ai.isi alapul ái űzve nem voltak: egyik

Ir lye. a menny 
tan olyan tárgy 
hívóban tárgya 
iskolaszeki tan, Mikosevics in látván, Imgy a fölvett iigy 
nem az. o javara dói el, óva.-t emelt a taigyah.s loly ta
ta a ellen, meit a napiieiid utólagosan állapíttatott meg. 
Mikusevns .loz ci ur eme luic-a magaviselclo folytan 
óriási zűrzavar keletkezeit, miié z. alku Antal iskola- 
zéki elnök állásúiul lemondott., a gyűlésből izgutoltan 

tmb'ii • idevei adatott ki. távozóit. Tukeicíc.-ieii helycsclnok Z.arko ur eljárását,
: -ne. .! •, Györoy teinesv.'ii piispéik a r .{u lm , in ir.i.eok, hoey n jarui.k vele, mint a városi

ii.,■ . mi'.' . • ! . ? cl |< 11 <-1' o 11 Zeni.m. hova Hiány >v.ic-.ky ; ,Zii ll'.yc.. Kl> ..liliomé Zs. ur is kapmzitaliii r.ye- 
l.n a ...iéddb. iid.o.^ temetése •....< j.ai. ..•■/,< il a icinomm \i , avoim. ..i..: sokan In. zik, hogy

A szabadkai íógynináziiitn igazgatójául Ihvuda :..mo • .ie.-. m m d u. .. lo.rja halaim baratja jo indu-
M.c .is o i.ci aikalmazott tanár v.ila /'e-ott lalat. (Bekiiidctett.)

\............... , . ‘ bű A . - \...,,o.' '/-..n Udvariatlanság. I.gy paimi orv>st egy csinos szi-
nc.'zuoimz. hívtak; miui.m üteret megtapogatta is nyel
vi i megnezíe, . - •< ... .--.i., ( tud. s
ez az, hogy mmijeii inenlúí eloob h'ijiiez. „Un millen 

orvos, ngy-c? ke.ne a szim . zno. ..igen,
íekvo birtokaiba visszahelyezi essek, 
lovszky herczeg utódjának vallja magát,

i.-v írja a te’.séglblyamodványi>an - - 
tovvszky, Páifíy ' 
úgy m iniszt ei mm

Pulija- 
' A bel-

kc.d

'-at. A választás ellen leliolyamud is fog l enyiijtatni 
k nagyzás íióí.crtja. .■'/•■nk v;< .s .ló/>cl i .ij ií iák".- 

hant lolyun Got: o Evl.si'géhez, hogy pomet ánmoan kedve.
1 ölyatnodu \ esz- nagy.am, de meg ken jegyeznem, iiugy im az uivo.ísá-

lehet Azonban tol csak lendüljük, de nem szoktuk bevenni” szolt a 
..hogv Punja- nem cppuii udvaiias, de annyival világ .sabb Vala.-z, 

így • . ' n'-ic/e , ..ij... - Boy/ )inc. hdiaiGs ziiiaimt euy paiizsi no? laie
a keivenyl lekühlle a laiiác.'imz nezve u.'? panz.>i lapnak l; n.\ili- . 11 -M,. r iúidimol a 

zkeues vegeit. kuvuikezukot írjak: ., íimv.'.cvo, hogy e fürdoiielyen a
h leim.uu u. mer asszutiy. Ivat/ii m,.i e-- .^ú/, . a |ltl, tuii.-r:•••■en
V..I., ■ 1 : '• - lleli., lio I-..O .' . ■ :. I.I.I.: I - - kell . gy iímgy m.k im g.p .< . i.i, lm g pctii pazar kiállítású
. 1 mg. . iii'iz„o. y. e.eveii, mint a hal, cicine a luiiuliciiun, ha az. nem akaija, lio'.y ginit 

min. a halnak a viz. Ez az apio lo.tciicike
ben t.-t.i im g egy bájos kiiczei párizsi

A ... <,u kei... . munkában kifáradt, kimeiuii
Aliin. Az ny iial.ii u.' cicién. . Éppen u/.eri kellett 
iuiduie mtiiiiiu, a mu.ümgy azt mái nemzetek életerős 
ti ........ ..........  ...... .. uiiaimas e.-. iorudutt fcijeikvan-
m.u. A h íj-U inunkul .imva.-.vuiug ülthon s/.oktak ma- 
hiúm, l .- .nii '-y a mi kaczérunk íosszul választolt. Egy 
1.01 inai.tii.ti lun.v.e iiia/' i . ii .va az.uiibaiijnug c.-ak cg;

,.ua ..... ...... clubéi >cin i> védi. I uniómból u.-/'
ólakat Ve 1. Az u-zu mustul oum eppuli Halai, de ízino.-', 
-./épen 1-im.ul alak. o. könnyű mtözekebuli, kilus/.uu 
mellevei, hatalmas kai cs 1... .mai igen dalias feiliu. A 
li,t i. • cu. ke 1 1 .1 o li.o ■ . • 1; ai nézte, cpedo pillaiií asoi.aI

aZöliban jobban ügyeit ai- 
1 szabályosan csinalja-u a 
ii kellett lennie, ha nem

ug) ilyen jeges 
vallomás. Éppen 
megvaii.i, imgy

l,ire mai az a-.-z.- in- 
y úszómester, eleg az 

úszómester keleset. „Hu-
. .Vem." Zsi.pps cs a ii.i 

... .. mibüh összecsaplak bj. 
lem iiic. Midőn iUldukoiva a

-------- -  4.., «4 ...v»v. .uegmi azt a héidcsl iniczte, de 
ks. /uny iougini nemmel v....i zul( sa incsic. 1 inul a

1. a.a o?umia. iry ment uz lobos/.or. A kaczui .t. zony 
li.ai lUÍdoKolt, kuhiiii. zoiuu.l s aiifc iKiiihatolag n bvglu . 
.igen.' Ahkoi szauud iull. Első dolga volt idehozni e.> 
mug-zokin. Mcfcu.-kudöH, hogy iium lu>z többe kaczi r.

.zony mim
kei

taimy

jiil .. naponta 
i .t illő, lm g p 
n akaija, hogy giiuy es szánalom 

uia mmúeiiki »gy páiizsi no 
’.oiii.yai. maiiieuijoiol bcs/.il - kaiöiómmel rmliiik iiud.ircz.it.

Az iiiuio ho.gy ugyani.-, rsiipan kel huh i akait itt lőt
tem a .z<ii csupán ■ tódultét hozott magasai, \aiat- 
lan kurülmeny iu;y...n az ouoaii meg m.gy napig kuliéit 
oll maradnia s kepzclln-ini a hoigy zavarai, mu.i így 

‘ kcnyszuiihc ieii v..i<.a a m... egyszer viseli luiiat bur
dám, s azzal Imiiden hírneve lünkre ment volna. Csak
hogy .-' gtii. ma_..n. s a oo.u gumin négy napot 
ii..i,an iolíé, láju iueicng..- cl .n z. . a kllliil sétáin za- 
jougu közönséget.

szó-

L lAlOK.

ui’üiKüciok czirnci.

egy an, ol lapban. 
Hja u lap lulan 
cziírabunai uziiiabb

n érdekes közleményt olvashatni 
Az cinben hiúság lorléiictében — 
semmi sem nevetségesebb, mint a 
cziinzetea liuoszu soia, mely ivei a 
nemzete* maikouui magukat ioiuzi-

ama humorCZuiiiaZiii .'/< n a tv*
o.igj uieiy, mulylyei czimeik leiu:n< lyeneK 
rezni, masukat pun

lia 1 ol

í X V s

abb czélra uiduineá 
érvény 1 szé

nig az okul u.ug nem illető cziuiek 
mai;.lábán me.-..tűm. lo.ckidtek. Most már e lukiii- 
en .0 sok mioiieii tnegvaliozott, a cziuiek ugyan meg 
air meg ...........   ne .... lijaoii m>i a/.oj<i)ak osztaga
oan uiv uonuziive tett, 11 ’^y n- 111 ige.t tulodiK vele, 

niii.HH’,.11 uiiuzo ablkai luizsíuiiok 
..mi H; ima nevezi mag.u ; ot másuk is úgy nevezik 
ut, pi. az mkiiasukbaii. Bezzeg nem így vull uz. hajda
námul, mikoi írni mely uraik.ai-u t zimnck illetéktelenül 
lOricnt iuiveluiu ...uiinai 1 teje (el jciu adltmla hutopa 
ockejel.

Hogy ii.uhi, a ki uralumtu hatalommal rendelkezik, 
aiim.it m' -ícivi.i .. nni-l. 1 vénei eo, az. igen iurmcsze-- 
11.', t n.iuun .\ui.\v.> „k.r.liy.m hllalya -mm lievezlu 
niafcui, uzzd mumiuil is v . ii, műit utaikodvi palczaja 
.mii nem cg. . u-z.. hi.alvuak kelleti meghajolnia; de 

ni inali, hl nagy un 
jo, imi.u. 1. ... kbni 11. . in..- biioiialmak is
i< lezi.un, li.ag,.l a „vn.<„ lej 1 .... -nea s Ulaga Aeixc.s 
1. tiiUgut a .. .0... i* . -nak nevezte inai ezt
. np. h an.a nii- „ - uiiin.I .nciv e, lollUValkon isliak 

iolc a Mi' ti nj leiinckel 
v .nm......t n ko j< nemezle. 
ima.' - , .oilag Om.n khali- 

lamih . . uu.cic vulcl.ck, imr.> maga Imzult magaiiliK eg,. 
hUisu vizet. i'U'/uc om i,< . . . .viniur a ioriashuz

in, Uu.ui vui.um, mihui iitam, Urnái vmium -must 
a iiumm műn, szmicn Urnái vagyon." Így kellenu 

uiuziií cs p „.uuihuzni minden oiy Uia_,us ahasu cinbur- 
nuh, a. jói luuja, hogy mai akarata parancs nőm 
,. ...r lo' s ezum u liajiia.-z..'.i.'.ut ki-ic, .ii a teaiiitelyl. 
vsauiiogy ez lemiusuii nem így van c-. a luricncicm 
csak egyetlen nuiialmn uiuikuuul isméi, a hl juszaulaiiul

hogy

tul.<juuiii(ani, in

illenie
liliKUl

tiussz.uk
bcs/.il
iiud.ircz.it
aiim.it


igen egyszerű ezimet adott magának s birodalmában 
eltörölt minden más eflélo sallangot. Lopez, Paraguay 
valóságos fejedelme, alattvalóival szemben csupán ez 
egyszerit, ámbár jelentős ezimet használta: „El Snpremo." 
(Legfőbb, legmagasabb.)

Kóma császárait legnagyobb dicsőségük napjaiban 
sem igen czimezték másképen, mint „Kupolatér1 (pa
rancsnok— tisztán katonai czim) vagy „Caesar Augusz
tus**, de már a római birodalom kétfelé- szakadási után 
a keleti császárok a legkacskaringósabb c/imekkel Hi
bázták föl magukat. Jelenleg a japáni fejedelem, kinek 
oly széles körű hatalma van, melyet a többi uralkodóké 
meg se közelit, mert jogában all. mint a pápának, meg 
alattvalói végrendeletét is megváltoztatni, megelekszik 
az egyszerű „Teno“ czi. .mel, de minthogy e szó „menyheli 
legmagasabbat “ jeleni, vagyis azt. hogy viselője meny or
szágban is legelső helyen áll. minden más czim csak 
kisebbítené öt. A „Mikado" czim. melyet az európaiak 
adnak neki, egyszerűen „királyi kaput " jelent, épen úgy, 
mint a „fényes kapu1* a törököknél, mely alatt magát a 
szultánt szokták érteni. A muzulmann uralkodók vallási 
czime a „khalifa", elég egyszerű ugyan, mert e szó 
csupán „helyettest1* jelent már hogy a Mohamed 
helyettesét-e, vagy magáét az istenségét, soha se tudták 
bizonyosan — de az újabb időben a „khalifa” czim 
tulajdonosai más, ölnyi hosszú czimeket is vettek föl 
melléje, Klíma uralkodója a „Nap és Hold Fivére** s még 
sok minden egyéb; a siauii király egyik czime pedig, 
mely szerint ő a „Fehér elefánt ura** olannyira megra
gadd az európaiak képzőimét, hogy ezt az uralkodót 
egészen kitüntetik a többi ázsiai fejedelmek közt.
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ut 172. szám alatti (Dévay-kert mellett) helyiségbe áttettem, 
kérem a hazai ipart pártoló közönséget, engem beese.s megrendelésen el 

megtisztelni. — Műhelyemben a
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